重庆市巴南区人民政府李家沱街道办事处
关于2021年法治政府建设情况的报告

2021年，李家沱街道在区委、区政府的正确领导下，以习近平法治思想和全面依法治国理念为指导，认真贯彻落实党的十九大及十九届二中、三中、四中、五中、六中全会精神，全面推进了法治政府建设，现将街道2021年法治政府建设工作情况和2022年工作计划报告如下：
一、2021年推进法治政府建设的主要举措和成效
（1） 严格落实工作责任，推进法治建设
李家沱街道党政负责人高度重视法治建设工作，切实履行推进法治建设第一责任人职责，由党工委书记、办事处主任担任街道依法治街工作领导小组组长，带头坚持参加街道党工委会、中心组法治学习，每季度专门听取1次法治建设工作汇报，及时研究解决依法治街有关重大问题。同时将法治建设列入党工委、办事处重要议事日程，年初制定了《2021年李家沱街道法治政府建设工作要点》，纳入李家沱地区发展的总体规划，与改革发展稳定各项工作同部署、同推进、同督查、同考核。
（二）加强法治宣传教育，抓好思想建设
1.深入贯彻学习习近平法治思想
一是坚持中心组学法制度和党工委会带头学法，街道专门购买《习近平法治思想概论》和《全面依法治国建设法治中国》书籍，分章节制定系统的学习计划，每季度组织领导干部进行专题学习。二是利用机关例会、主题党日、村（社区）工作例会等契机，组织机关干部和村（社区）干部学习习近平法治思想。三是利用LED屏、横幅、讲座等线上线下结合的宣传方式，开展习近平法治思想的普及宣传。
2.高度重视干部法治理论学习
今年以来，街道党工委会、中心组开展集中学法8次，邀请知名法律专家、教授到街道授课5场，购买《民法典》等法律书籍300余册发放给机关、社区干部学习，组织新提任领导干部参加线上庭审旁听并撰写心得体会。组织全体机关干部、村（社区）专职干部参加重庆市法治理论考试，合格率100%。开展“一案四说”“以案说法”专场学习讨论会5场，以身边的案例阐释法律条款，很好的起到了警示教育作用。
3.注重推进普法深度融合
结合疫情防控、创建文明城区、优化营商环境、长江保护等工作，针对国家安全、网络诈骗猖獗等情况，街道大力开展了宪法、疫情防控、民法典、反诈骗、优化营商环境、长江保护法、国家安全法等相关的法治宣传；通过短信推送，向居民发送法治宣传短信，利用联系居民的微信群，向居民推送普法案例及法治宣传片。
4.优化提升便捷法律服务
开设李家沱街道公共法律服务咨询专线，印制发放李家沱公共法律服务便民卡10000张，为辖区居民提供免费便捷的法律服务。李家沱街道公共法律服务站全年共接待法律咨询214人次，办理法律援助案15件。携手村（社区）法律顾问，定期深入村（居）民中间开展法律咨询、普法宣传教育，全年法律顾问向村居提供法律服务57次。
（三）加强法治政府建设，强化依法履职
1.建设权责统一政府
一是依法落实权力清单。街道涉及权力清单74项，其中行政给付1项，行政强制1项，行政确认5项，行政认可1项，行政检查1项，行政处罚15项，其他行政权力50项，对以上清单予以公示，实行动态管理，落实责任追究。二是依法依规制定行政规范性文件，严格执行规范性文件的三审三校，实行动态清理。三是加强管理村、社区“小微权力清单”，规范村和社区“小微权力”运行，推进和督促村、社区依法办事和规范用权。四是严格落实重大行政决策合法性审查制度。对直接关系到地方经济发展、群众切身利益的街道重大行政决策事项，广泛听取意见，实施社会稳定风险评估，经街道法律顾问合法性审查后，再提交党工委班子讨论，始终坚持以法治要求推进科学决策，以科学决策体现法治精神。
2.全力打造服务政府
一是全面梳理服务清单。街道涉及公共服务内容80项，编制全方位服务办事指南，实行服务清单动态管理。二是街道不断优化政务服务。在办事大厅设置综合服务窗口，村（社区）设置代办服务窗口，按照“综合受理、集成办理”模式，通过优化服务流程，精简申请材料，统一服务标准，为群众和企业提供更加便捷、高效、优质、无差别的政务服务，切实解决“来回跑”“多头跑”问题。街道政务服务平台每月承办便民服务事项1000余件，做到服务零距离，办事零差错、行为零投诉。
3.严格依法开展执法
严格落实执法人员持证上岗、亮证执法，坚持日常巡查督查，今年共计出动执法人员2000余人次开展行政执法。其中对其龙服装城及其龙山上服装厂开展联合执法371次，查封“三合一”住宿58家，开具行政处罚书11份；开展护渔联合巡查20次，规劝违规垂钓人员230余人次，收缴渔具31副；处置环保投诉143件；拆除其龙村4社“绿盾”两个点位违章建筑并进行复绿；完成“四山”区域整治违建拆除5156.73平方米，完成率109.88%，拆除卫片图斑疑似违法建设1257平方米；拆除高层建筑可燃雨棚6.3万米，防护网开逃生窗1215个；开展建筑工地安全生产检查60余次，会同专家现场检查24次，督促整改隐患48处；开展城市管理执法工作，查处占道施工无证开挖27起，督促整改22起，依法回填3起，处罚2起；查处违规擅自处置建筑垃圾案件1件，行政罚款6000元；查处擅自设置弃置场受纳建筑垃圾1起，行政罚款10000元；累计清理各类“牛皮癣”2320余处，实施简易程序处罚65起，行政罚款3250元；依法查处乱停车案62件，行政罚款3100元。
4.积极参与行政诉讼
[bookmark: _GoBack]街道今年有行政应诉案19件，其中信息公开16件，确认行政行为违法3件，一审案件7件，二审案件8件，再审案件4件。截至目前，已审结15件，未审结4件，行政负责人出庭率100%。
（四）加强社会综合治理，提升法治水平
一是继续推进光明村、光明社区等10个村、社区 “三治结合”民主法治示范村（社区）的创建。二是建立了立体治安防控体系，通过进一步聚合网格管理员、法律服务人员、夜巡人员、村（社区）志愿者力量，结合“综治中心”、“雪亮工程”建设，接入摄像头2459个，安装智能单元门477扇，实现辖区安全稳定24小时动态智能监控。三是联合公安部门深化社会治安重点地区排查整治，今年以来，涉及重点地区整治案件559件，处罚147人，其中涉毒66人，涉黄人员25人，涉赌29人，保持了对各类违法犯罪严打高压态势，全面提升了群众的安全感和幸福感。
二、2021年推进法治政府建设存在的不足和原因
一是街道干部队伍依法行政意识还需加强，依法行政能力需进一步提升；二是街道行政决策、行政执法环节的法治审核力量待加强，法治审核的质量需提高；三是基层监管执法任务量大，但执法力量相对不足，执法水平还待提高。
三、2022年推进法治政府建设的主要安排
（一）全面贯彻落实重庆市巴南区《法治中国建设规划（2020-2025年）》实施方案，统筹推动我街道法治建设各项工作。
（二）切实按照《重庆市巴南区司法局关于开展法治宣传教育的第八个五年规划（2021—2025年）》开展普法宣传教育。重点抓好辖区法治氛围营造、全民法治素养提升。
（三）将法治建设和经济建设全面融合渗透。以习近平法治思想为指导和引领，以法治建设工作为前提和背景，深度融合和助推街道经济社会发展中心工作，与时俱进、与法同行，为街道各项工作的开展提供法治保障。
（四）继续深化执行体制改革，增强执法工作力量和基层法律工作力量，提高执法水平和执法效能。

中共重庆市巴南区李家沱街道工作委员会
重庆市巴南区人民政府李家沱街道办事处
2022年1月18日